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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá úlohou výživy v prevenci a léčbě

kardiovaskulárních onemocnění. V teoretické části jsou popsány základní poznatky o

kardiovaskulárních onemocněních, jejich výskytu, rizikových faktorech a významu výživy

v jejich prevenci a léčbě. V teoretické části je podrobně popsán efekt příjmu sacharidů,

vlákniny, glykemického indexu potravin, příjmu tuků a jejich složení, minerálních látek,

alkoholu a kávy. Dále je popsán význam výživy v případě, kdy se kardiovaskulární

onemocnění či jejich komplikace již rozvinou. Výzkumná část je věnována průzkumu

stravovacích zvyklostí pacientů, kteří již prodělali akutní infarkt myokardu.

Cílem výzkumné části je zjistit, zda pacienti dodržují aktuální doporučení pro

prevenci a léčbu KVO, případně v jakých bodech se skutečné stravování těchto pacientů

liší od doporučení. Sběr dat byl realizován pomocí dotazníku, který byl vyplňován během

rozhovoru s vybranými pacienty. Získaná data byla zaznamenána formou grafů. Informace

byly získány od 65 pacientů. Zjistila jsem, že pacienti hospitalizováni pro akutní infarkt

myokardu nemají dostatek znalostí pro sestavení vyváženého jídelníčku, nebo výživová

doporučení porušují vědomě. Problematický je zejména výběr tuků, nevyvážené složení

jídelníčku, častá konzumace příliš tučných a sladkých potravin a také častá konzumace

solených pochutin. Nedostatečná je konzumace ovoce a zeleniny, celozrnných výrobků

a vhodnějších zdrojů tuku (ořechy a semena, vybrané druhy olejů). Velice problematická je

vysoká konzumace alkoholu. Většina dotazovaných je obézních či s nadváhou.

Klíčová slova: kardiovaskulární onemocnění, infarkt myokardu

Abstract

This diploma thesis deals with the role of nutrition in the prevention and treatment

of cardiovascular diseases. The theoretical part describes basic knowledge about

cardiovascular diseases, prevalence, risk factors and the importance of nutrition in their

prevention and treatment. The theoretical part describes in detail the effect of intake

of carbohydrates, fiber, describes the role of glycemic index of foods, fat intake and their

chemical composition, minerals, alcohol and coffee. One part of the theoretical part also

describes the role of nutrition in the treatment. The research part is devoted to the dietary

habits of patients who have already had an acute myocardial infarction.

The aim of the research is to find out whether patients follow current

recommendations for the prevention and treatment of CVD, or how the actual diets of

these patients differ from recommendations. The data were collected using a questionnaire

filled in during interviews with selected patients. It was found out that patients hospitalized

for acute myocardial infarction have insufficient knowledge to build a balanced diet, or

that nutritional recommendations are consciously violated. Problematic is especially the

choice of fats, the unbalanced composition of the diet, the frequent consumption of too fat

and sweet foods, and frequent consumption of salted snacks. Insufficient is the

consumption of fruits and vegetables, whole grains and more suitable sources of fat (nuts

and seeds, selected oils). The consumption of alcohol is also too high. Most of the

respondents are obese or overweight.

Key words: cardiovascular disease, myocardial infarction
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění, dále jen KVO, jsou širokou skupinou onemocnění,

která se řadí mezi tzv. civilizační onemocnění. I přes zaznamenaný pokrok v léčbě

a prevenci KVO se v České republice stále jedná o nejčastější příčinu hospitalizace

ve zdravotnických zařízeních a o nejčastější příčinu úmrtí. Společně se vzrůstající

úspěšností léčby a prevence KVO můžeme sledovat prodlužování délky života,

která v současné době činí 76 let pro muže a 82 let pro ženy.

Úmrtnost na KVO činí v České republice více než 50 % celkové úmrtnosti.

Nejčastěji se jedná o úmrtí v důsledku chronické ischemické choroby srdeční, cévní

mozkové příhody a akutního infarktu myokardu. Nebylo tomu tak však vždy, výskyt úmrtí

na KVO narůstá a největší nárůst byl zaznamenán po konci 2. světové války. Svojí roli jistě

hraje i nižší počet úmrtí na malnutrici, infekční onemocnění a další potíže, které dnes již

umíme lépe léčit, ale významné jsou i změny v našem životním stylu, které přispívají

vzniku KVO (Aschermann, 2004).

Mezi rizikové faktory vzniku KVO, které dokážeme efektivně ovlivnit, se řadí

nedostatečná fyzická aktivita, převažující sedavý způsob života, stres, špatné stravovací

návyky, kouření a nedostatek spánku. Ve své práci se zaměřím zejména na úlohu výživy

v prevenci a léčbě KVO. I přes viditelné pokroky v léčbě KVO se stále jedná o obrovský

a rozsáhlý problém, kterému je třeba věnovat zvýšenou pozornost. V dnešní době

povědomí o úloze výživy na zdraví sice roste a vzniká nepřeberné množství nejrůznějších

skupin a komunit, které se právě zdravým stravováním zabývají, domnívám se ovšem,

že cílí pouze na vybranou skupinu lidí a stále zde zůstává vysoké procento osob,

které svému stravování nevěnují pozornost a nevhodnou volbou potravin přispívají

i ke vzniku KVO.

V teoretické části práce shrnuji základní poznatky o KVO a jejich dělení.

Dále se věnuji rizikovým faktorům vzniku KVO a především úloze výživy. V teoretické

části práce dále rozebírám vliv jednotlivých živin, jejich zastoupení v jídelníčku a uvádím

praktická doporučení, jak stravovací zvyklosti efektivně vylepšit.

V praktické části práce se zabývám zhodnocením stravovacích zvyklostí pacientů

hospitalizovaných po infarktu myokardu a porovnávám je s aktuálními poznatky

a doporučeními pro příjem živin.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

Mezi kardiovaskulární onemocnění v širším slova smyslu řadíme veškerá

onemocnění srdce a cév. Jedná se o souhrnné označení pro vrozené i získané choroby

srdečního svalu, choroby cév vedoucích krev směrem od srdce k orgánům a také cév, které

přivádí krev zpět do srdce. V užším slova smyslu se jako kardiovaskulární onemocnění

označují onemocnění způsobená aterosklerotickými změnami. Mezi ně řadíme

ischemickou chorobu srdeční, ischemickou chorobu dolních končetin a ischemickou cévní

mozkovou příhodu (Aschermann, 2004).

2.1 Výskyt KVO v ČR

Dle ÚZIS ČR činila v roce 2011 standardizovaná úmrtnost na KVO 49,1 % u žen

a 45 % u mužů. V tomto roce zemřelo celkem 106 844 obyvatel, z toho 52 725 úmrtí bylo

na následky KVO. Nejčastějším typem KVO je chronická ischemická choroba srdeční,

která byla dle dostupných dat v roce 2012 zodpovědná za 19 965 úmrtí. Následuje cévní

mozkové příhoda a 10 803 úmrtí a dále akutní infarkt myokardu a 6 774 úmrtí.

KVO jsou nejen nejčastější příčinou úmrtí, ale také nejčastější příčinou

hospitalizace ve zdravotnických zařízeních. Asi 12 % případů hospitalizovaných žen náleží

právě KVO, u mužů je to dokonce 18 %. V roce 2012 bylo z důvodu KVO hospitalizováno

316 032 pacientů, z toho největší skupina pacientů byla vedena pod označením „jiné formy

srdečních onemocnění“. V četnosti dále následovala cévní mozková příhoda a akutní

infarkt myokardu.

V populaci je nejčastějším typem KVO arteriální hypertenze a ateroskleróza.

V roce 2012 bylo u praktických lékařů sledováno 22,4 % dospělých pacientů pro

hypertenzi, 9,4 % pro ischemické nemoci srdce a 9,4 % pacientů pro cévní onemocnění

mozku. Počet osob, které z důvodu KVO navštěvují lékaře, stále narůstá (Česká

kardiologická společnost, 2013; Staněk, 2014).

2.2 Jednotlivé typy KVO

Chronická ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční se řadí mezi onemocnění, která vznikají na podkladě

akutního nebo chronického omezení přítoku okysličené krve k buňkám pracovního

myokardu. Nejčastější příčinou omezeného průtoku krve jsou změny na věnčitých tepnách,

způsobené nadměrným hromaděním cholesterolu, vápníku a dalších látek uvnitř cévní

stěny. Tyto změny následně vedou k zúžení věnčité tepny, což způsobí omezený průtok
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krve a potažmo dodávky kyslíku k buňkám myokardu. Projevem může být bolest za hrudní


[…]


dojmu, že většina z nich nemá o složení jídelníčku hlubší znalosti a téměř všichni

z pacientů si rádi vyslechli nová doporučení a poznatky o výživě a potravinách.
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Je samozřejmě otázkou, do jaké míry budou nová doporučení implementována

do jídelníčku. Zjišťována nebyla pohybová aktivita, která také hraje důležitou roli a její

navýšení by mohlo pomoci se snížením hmotnosti a rizika rozvoje či komplikací KVO.
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Příloha A – Dotazník

Vážená paní/Vážený pane,

Jmenuji se Andrea Jakešová a jsem studentkou magisterského studia v oboru

Nutriční specialista na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Jako téma své

diplomové práce jsem si zvolila Význam výživy v prevenci a léčbě KVO a hodnocení

stravovacích zvyklostí u pacientů s infarktem myokardu. Cílem praktické části práce je

sledovat a popsat stravovací zvyklosti u osob, které prodělaly infarkt myokardu.

Obracím se na Vás s prosbou o zodpovězení daných otázek. Vyplnění dotazníku je

dobrovolné, avšak velice pomůže realizaci mé práce.

Dotazník je samozřejmě anonymní a získané odpovědi budou použity pouze v mé

diplomové práci a nebudou dále publikovány.

Děkuji Vám.

1. Pohlaví:

2. Věk:

3. BMI:

4. Obvod pasu:

5. Jak často konzumujete maso nebo výrobky z něj?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

6. Jaký druh masa nejčastěji volíte?

a) Kuřecí, krůtí

b) Vepřové

c) Hovězí

d) Uzeniny (párky, klobásy, salámy)

e) Jiné:

7. Jak často konzumujete ryby a mořské plody?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuj

8. Jak často konzumujete tučné mléčné výrobky (plnotučné mléko, smetana, plísňové

sýry)?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

9. Jak často konzumujete vejce?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

10. Jak často konzumujete smažené pokrmy?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e)Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

11. Jak často konzumujete slané pochutiny? (chipsy, křupky, slané tyčinky)

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

12. Jak často konzumujete jemné pečivo? (šátečky, záviny, croissanty, linecké pečivo)

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

13. Jak často konzumujete sušenky, oplatky, sladkosti s čokoládovou polevou?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

14. Jak často konzumujete ořechy a semena?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

15. Jak často konzumujete ovoce?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

16. Jak často konzumujete zeleninu?

a) Každý den

b) 4–6x týdně

c) 1–3x týdně

d) Méně než 1–3x měsíčně

e) Méně než 1x měsíčně

f) Nekonzumuji

17. Jaké pečivo nejčastěji vybíráte?

a) Bílé pečivo – housky, rohlíky

b) Pšenično-žitný nebo žitno-pšeničný chléb

c) Celozrnné nebo žitné pečivo

d) Jiné:

18. Sledujete v potravinách obsah ztužených nebo částečně ztužených tuků?

a) Ano

b) Občas

c) Nikdy

19. Jakým tukům dáváte přednost ve studené kuchyni?

a) Řepkový olej

b) Olivový olej

c) Lněný olej

d) Kokosový olej

e) Palmový a palmojádrový olej

f) Slunečnicový olej

g) Sádlo, Máslo

h) Margarín

i) Jiné:

20. Jakým tukům dáváte přednost v teplé kuchyni?

a) Řepkový olej

b) Olivový olej

c) Lněný olej

d) Kokosový olej

e) Palmový a palmojádrový olej

f) Slunečnicový olej

g) Sádlo, Máslo

h) Margarín

i) Jiné:

21. Jaký olej považujete za nejzdravější?

a) Řepkový olej

b) Olivový olej

c) Kokosový tuk

d) Palmový a palmojádrový olej

e) Slunečnicový olej

f) Sádlo, Máslo

g) Margarín

22. Užíváte doplňky s omega 3? (kapsle, rybí olej)

a) Ano, pravidelně

b) Občas

c) Neužívám

23. Jaké alkoholické nápoje volíte nejčastěji?

a) Pivo

b) Víno

c) Destiláty

d) Nekonzumuji

Uveďte prosím, jak často a v jakém množství je konzumujete:

Příloha B – Schválená žádost o provedení výzkumného šetření
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