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Posudek

Práce je logicky členěna, čtenář se v textu snadno orientuje, struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl nadstandardní. Autorka
téma zpracovávala se zjevným zájmem o problematiku.

Téma hodnotím jako vysoce aktuální, úprava životního stylu je jedním z pilířů prevence
kardiovaskulárních onemocnění.

Téma hodnotím jako středně obtížné, způsob provedení samotné praktické části potom jako
vysoce pečlivé a nápadité.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní, jazyková výbava a způsob vyjadřování pro požadavky
diplomové práce dostatečné. Teoretická část je obsáhlá a logicky zpracovaná, ukazuje na
enormní zájem autorky o problematiku a její podrobné studium.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka
v závěru odpověď, stanovené cíle práce byly splněny.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá, místy chybí dostatečná logická syntéza
získaných poznatků ve vztahu k literárním údajům. Autorka spíše hodnotí, do jaké míry
odpovídají zjištěná fakta současným doporučením.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské
práce.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány přehledně, v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových
prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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